
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 31-07-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  28  del  31-07-2017 
 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2017-2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 (COMMA 

8) E 193 D.LGS 267/2000 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO A 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA A 

LOMBI VINCENZO P CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA A   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

CLAUDIA PETRELLI 

ANDREA FABIANI 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 30 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 26/07/2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019; 

 

Premesso inoltre che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 07/04/2017, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2017/2019 e il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di 

cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione: 

 deliberazione della Giunta Comunale nr. 41 del 31/05/2017 ai sensi dell’art. 175, 

comma 5bis, del Tuel, ad oggetto: “Variazione di cassa al Bilancio di  Previsione 

2017-2019”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 28/06/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019”; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

RICHIAMATO inoltre il D.Legge nr. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 229 

del 15/12/2016 relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016 il quale all’art. 44 prevede:  

1. Il pagamento delle rate in scadenza negli esercizi 2016  e  2017 dei mutui concessi dalla 

Cassa depositi e prestiti S.p.a.  ai  Comuni (( di cui agli allegati 1 e 2 )), nonche' alle Province 

in cui questi 

ricadono, trasferiti al Ministero dell'economia e  delle  finanze  in attuazione dell'articolo  5,  

commi  1  e  3,  del  decreto-legge  30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 

novembre 2003, n. 326, ((  non  ancora  effettuato,  rispettivamente, alla data di entrata in 

vigore del presente decreto per i  Comuni  di cui all'allegato 1 e alla data di entrata in vigore 

del decreto-legge 

11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 2  )),  e' differito, senza  applicazione  

di  sanzioni  e  interessi,  all'anno immediatamente successivo  alla  data  di  scadenza  del  

periodo  di 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 31-07-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

ammortamento, sulla base della periodicita' di pagamento prevista nei provvedimenti e nei 

contratti regolanti i mutui stessi.  Ai  relativi oneri pari a (( 7,6 milioni di euro per l'anno 2017 

e a  3,8  milioni 

di euro per l'anno 2018 )) si provvede ai sensi dell'articolo 52.  

  2. I Comuni (( di cui agli allegati 1 e 2 ))  non  concorrono  alla realizzazione degli obiettivi di 

finanza pubblica per l'anno 2016  di cui ai commi da 709 a 713 e da 716 a 734 dell'articolo 1 

della  legge 28 dicembre 2015, n. 208.  

  3. (( A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del presente decreto per i 

Comuni di cui all'allegato 1 e dalla  data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 

2016, n. 205,  per 

i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche 

scaduti, a carico  dei  medesimi  Comuni, relativi  ad  adempimenti  finanziari,  contabili   e   

certificativi 

previsti dal testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  e  da altre  specifiche  disposizioni  )).   Con   decreto   del   

Ministro dell'interno, di concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle finanze puo' essere 

disposta la proroga del periodo di sospensione. 

 

VISTO inoltre il D.legge nr. 8 del 09/02/2017 “Nuovi interventi urgenti in favore della 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” 

CONSIDERATO che, il Comune di Mogliano è un  Ente di cui all’allegato 2 del suddetto 

Decreto e che quindi tutti i pagamenti di imposte e tributi sono sospesi;   

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e 

il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 

contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del 

pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 

per il 2016); 

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 

VISTA la nota prot. n. 6846 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

VISTE le richieste di variazione di bilancio concordate con i vari Responsabili dell’Ente; 



RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017-2019, al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene 

di procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO 1); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per 

la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata 

la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è 

emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati tenuti sotto 

costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di 

ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono 

concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte 

rispettanti il principio del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 

bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’ALLEGATO 2) alla 

presente deliberazione; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata 

liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei 

vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 

208/2015; l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla 

normativa vigente; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 

e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti 

PROPONE 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 31-07-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG); 

- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la 

gestione in condizione di pareggio (ALLEGATO 2); 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 

707-732 della L. n. 208/2015 (ALLEGATO 3); le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge; 

- Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-07-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-07-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 31-07-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione dell’Assessore al bilancio Giampiero Leoni e la breve discussione che ne è 

seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 7 voti favorevoli  n. 3  astenuti  (Nardi, Candria e Fabiani); 

 

DELIBERA 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG); 

- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la 

gestione in condizione di pareggio (ALLEGATO 2); 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 

707-732 della L. n. 208/2015 (ALLEGATO 3); le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge; 

- Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 



- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti n. 7 favorevoli e n. 3  astenuti (Nardi, Candria e Fabiani) 

espressi per alzata di mano dai 13 consiglieri presenti dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che la cassetta contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto 

all’Ordine del Giorno è archiviata e custodita in atti. 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 31-07-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

02-08-2017    al      17-08-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  02-08-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   02-08-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-07-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


